

2026年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月10日

上場会社名 株式会社ヴィレッジヴァンガードコーポレーション 上場取引所 東
コード番号 2769 URL <https://www.village-v.co.jp>
代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 白川 篤典
問合せ先責任者 （役職名） 管理本部長 （氏名） 矢頭 秀太 TEL 052-769-1150
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年5月期第1四半期の連結業績（2025年6月1日～2025年8月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年5月期第1四半期	5,664	△11.8	175	—	204	—	197	—
2025年5月期第1四半期	6,424	9.4	△93	—	△64	—	△81	—

（注）包括利益 2026年5月期第1四半期 192百万円（－％） 2025年5月期第1四半期 △67百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第1四半期	21.39	21.01
2025年5月期第1四半期	△14.29	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年5月期第1四半期	17,487	2,058	11.7
2025年5月期	17,399	1,872	10.7

（参考）自己資本 2026年5月期第1四半期 2,053百万円 2025年5月期 1,860百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年5月期	—				
2026年5月期（予想）		—	—	—	—

- （注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。
3. 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	25,921	3.8	1,048	—	935	—	847	92.77

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年5月期1Q	7,861,700株	2025年5月期	7,861,700株
② 期末自己株式数	2026年5月期1Q	20,101株	2025年5月期	19,901株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年5月期1Q	7,841,599株	2025年5月期1Q	7,843,064株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A 種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年 5 月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年 5 月期	—				
2026年 5 月期（予想）		0.00	—	160,000.00	160,000.00

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	1
(1) 当四半期の経営成績の概況	1
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2025年6月1日～2025年8月31日）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や訪日外国人観光客の増加に伴い、緩やかに回復することが期待されております。しかしながら、米国の通商政策の影響や物価上昇傾向の継続に伴う個人消費の抑制傾向等により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

小売業界におきましても、実質賃金の減少傾向や人手不足による人件費の上昇、物流費の高騰、食品・生活必需品など様々な商品の値上げにより、消費者の生活防衛意識は依然として高い傾向にあり、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社グループは、店舗・POPUP・オンラインの3つの事業を柱とし、スタッフ一人一人の個性を融合し、お客様の知的好奇心に寄り添うヴィレッジヴァンガードらしい売場や企画の展開を通じて、事業価値の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、5,664百万円と前年同四半期と比べ759百万円の減収（11.8%減）となりましたが、売上総利益率が伸長し、売上総利益は2,526百万円と前年同四半期と比べ48百万円の増益

（1.9%増）となりました。また、販売費及び一般管理費の削減により、営業利益は175百万円（前年同四半期は93百万円の営業損失）、経常利益は204百万円（前年同四半期は64百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は197百万円（前年同四半期は81百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）当四半期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.6%増加し、15,350百万円となりました。これは、現金及び預金が62百万円、商品が299百万円減少したものの、売掛金が370百万円増加したことなどによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と同水準で推移し、2,136百万円となりました。これは、建物及び構築物（純額）が18百万円増加、差入保証金が9百万円減少したことなどによるものです。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.5%増加し、17,487百万円となりました。

（負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6.8%減少し、7,265百万円となりました。これは、買掛金が276百万円、短期借入金が32百万円増加したものの、1年内返済予定の長期借入金が463百万円、資産除去債務が66百万円減少したことなどによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて5.6%増加し、8,163百万円となりました。これは、長期借入金が463百万円増加したことなどによるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて0.6%減少し、15,428百万円となりました。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて185百万円増加し、2,058百万円となりました。これは、利益剰余金が197百万円増加したことなどによるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月11日の「2025年5月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,086	2,023
売掛金	1,721	2,091
商品	11,335	11,036
その他	121	202
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	15,261	15,350
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	600	618
その他（純額）	55	50
有形固定資産合計	655	669
無形固定資産		
ソフトウェア	140	140
ソフトウェア仮勘定	34	30
その他	1	1
無形固定資産合計	175	172
投資その他の資産		
長期前払費用	25	24
差入保証金	1,274	1,264
その他	6	5
投資その他の資産合計	1,306	1,295
固定資産合計	2,137	2,136
資産合計	17,399	17,487

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,709	2,985
短期借入金	375	407
1年内償還予定の社債	62	62
1年内返済予定の長期借入金	2,751	2,287
未払金	326	268
未払法人税等	71	21
未払消費税等	279	133
契約負債	130	98
株主優待引当金	29	17
賞与引当金	33	18
資産除去債務	477	410
その他	551	554
流動負債合計	7,796	7,265
固定負債		
社債	144	113
長期借入金	6,181	6,645
役員退職慰労引当金	450	453
退職給付に係る負債	124	117
資産除去債務	807	817
その他	21	17
固定負債合計	7,729	8,163
負債合計	15,526	15,428
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,330	2,330
資本剰余金	3,807	3,807
利益剰余金	△4,249	△4,051
自己株式	△0	△0
株主資本合計	1,889	2,087
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	4	4
為替換算調整勘定	△33	△37
その他の包括利益累計額合計	△28	△33
新株予約権	12	4
純資産合計	1,872	2,058
負債純資産合計	17,399	17,487

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
売上高	6,424	5,664
売上原価	3,946	3,138
売上総利益	2,477	2,526
販売費及び一般管理費	2,571	2,350
営業利益又は営業損失(△)	△93	175
営業外収益		
仕入割引	8	7
業務受託料	22	12
違約金収入	43	39
その他	6	25
営業外収益合計	80	85
営業外費用		
支払利息	42	54
営業外支払手数料	0	2
その他	8	0
営業外費用合計	51	56
経常利益又は経常損失(△)	△64	204
特別利益		
新株予約権戻入益	-	7
特別利益合計	-	7
特別損失		
減損損失	-	0
その他	2	-
特別損失合計	2	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△67	211
法人税等	14	13
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△81	197
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△81	197

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△81	197
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	13	△4
その他の包括利益合計	14	△5
四半期包括利益	△67	192
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△67	192

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

（税金費用の計算）

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税金等調整前四半期純損益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2024年6月1日 至 2024年8月31日）

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2025年6月1日 至 2025年8月31日）

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年6月1日 至 2024年8月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年6月1日 至 2025年8月31日）
減価償却費	56百万円	37百万円